
100  diário oficial Nº 34.623 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

..

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
N do Convênio: S/N
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e o Banco do Brasil 
S.A, CNPJ nº 00.000.000/0001-91.
Objeto: Estabelecer condições gerais e critérios a serem observados na 
concessão de empréstimos e/ou financiamentos com pagamento mediante 
consignação em folha de pagamento, aos servidores, aposentados e/ou 
pensionistas tomadores de empréstimos e/ou financiamentos.
Vigência: 25/06/2021 a 25/06/2026
Valor: sem ônus
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 25/06/2021
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry
Responsável pela Entidade: Luiz Claudio Sales Santos da Silva

Protocolo: 672795

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 120/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 066/2021/MPC/PA, de 23/04/2021, 
que concedeu à servidora Daniela de Oliveira Danieli as férias do período 
aquisitivo 2020/2021, sendo 10 (dez) dias para serem usufruídos no 
período de 24/05 a 02/06/2021; 12 (doze) dias para o período de 19 a 
30/07/2021 e 08 (oito) dias para 10 a 17/01/2022;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento de 23/06/2021 (Protocolo 
PAE n° 2021/677393), pelo qual requer a alteração dos 20 (vinte) dias 
remanescentes das férias concedidas, passando de 19 a 30/07/2021 (12 
dias) para 12 a 16/07/2021 (05 dias) e de 10 a 17/01/2022 (08 dias) para 
10 a 24/01/2022 (15 dias);
CONSIDERANDO, por fim, o art. 5°, § 2°, in fine, Resolução nº 010/2020 
– MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020.
RESOLVE:
Alterar, de 19 a 30/07/2021 (12 dias) e de 10 a 17/01/2022 (08 dias) 
para 12 a 16/07/2021 (05 dias) e para 10 a 24/01/2022 (15 dias), o 
gozo dos 20 (vinte) dias remanescentes das férias da servidora DANIELA 
DE OLIVEIRA DANIELI, matrícula nº 200254, ocupante do cargo efetivo 
de Analista Ministerial – Especialidade: Comunicação Social, relativas ao 
período aquisitivo 2020/2021, concedidas pela PORTARIA nº 066/2021/
MPC/PA, de 23/04/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 28 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 672924
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1454/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES para, 
com prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Membro Auxiliar do 
Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado (GAECO), a 
partir de 14/6/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 10 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1679/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o n.º 
5211/2021, em 20/04/2021,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 14/04/2021, a Promotora de 
Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA da função de Vice-Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Abaetetuba, designada pela PORTARIA n.º 
281/2021-MP/PGJ, de 05/02/2021, publicada no D.O.E. 15/02/2021.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, em substituição à titular, JULIA-
NA DIAS FERREIRA DE PINHO NOBRE, no período de 14/04 a 14/10/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 672669

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 026/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 027/2021-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Lixeiras
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 09/07/2021
Hora da Abertura: 9:30h (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
  Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior
Obs.:
1 - Em caso de divergência entre a descrição e/ou descrição detalhada do 
item cadastrada no compras governamentais e as consignadas no termo de 
referência, prevalecem as consignadas no termo de referência.
2 - O item único deste certame será destinado exclusivamente à participa-
ção de microempresas e empresas de pequeno porte, conforme artigo 48, 
I, da Lei Complementar nº 123/2006

Protocolo: 673093
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados o 
resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Finan-
ceiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 020/2021-MP/PA, com 
critério de julgamento menor preço por item, modo de disputa “aberto”, sob 
a forma de execução indireta, que tem como objeto o Prestação de serviços 
continuados de recepcionista e telefonista, nas dependências do Ministério 
Público do Estado do Pará, para atender a Promotoria de Justiça de Castanhal:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguintes valores:
CNPJ - 11.619.685/0001-75 - SERVLIDER – SERV. DE LIMPEZA E CONSER-
VACAO EIRELI
Total do Fornecedor: R$ 84.947,64
Item 01 .....Valor Total R$ 41.764,08
Item 02..... Valor Total R$ 43.183,56
Valor Global do Certame: R$ 84.947,64
Belém (PA), 28 de Junho de 2021
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 673171
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 017/2021-MP/PA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, POR MEIO DE REDE CREDENCIADA DE OFICINAS, COM FOR-
NECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E SERVIÇOS, INCLUINDO GUINCHO 
E LAVAGEM, MEDIANTE SISTEMA INFORMATIZADO ON-LINE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n.º 087/2020-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 017/2021-MP/PA, empreitada 
por preço global por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento 
da Pregoeira, designada pela PORTARIA nº. 933/2021-MP/PGJ, de 
26/04/2021, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do certame mencionado 
a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA
• Valor anual estimado de R$200.000,00 (duzentos mil reais) referente a 
utilização do item único, quando efetivamente executados;
• 17,80% de desconto sobre os serviços efetivamente executados;
 Valor global do certame: R$ 200.000,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 28 de Junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 673099
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1664/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor AIRTON SENA VASCONCELOS, AS-
SESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 
999.3308, lotado na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, a importância 
de R$ 1.915,90 (hum mil, novecentos e quinze reais e noventa centavos), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
17/6/2021 até 16/8/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA


